F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº30/2017

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Adquirimos mais 4 livros de notas à Cercisiago.------------------------------------------------------

- Encomendámos à Padaria Lino Silva, 40 bolos-reis para os funcionários, executivo e membros

da Assembleia de Freguesia;-------------------------------------------------------------------------------

- Quais as despesas inerentes à formação do STAL;---------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite as instalações da Associação de Moradores da Baixa de São Pedro para a realização

de um lanche no âmbito da iniciativa “Pais Natais” no dia 10 de dezembro, assim como o apoio

da Associação à iniciativa.---------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- A Associação Prosas vai participar na Festa Operação Crianças Felizes 2017.-------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CLÁUDIA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1697 de 13/11/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo e

equipamento para o dia 17 de dezembro para a realização de uma festa de aniversário.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2017 –  23 NOVEMBRO

JORNAL O LEME

Presente e-mail com entrada nº 1699 de 13/11/2017 remetendo informação referente a edições

relativas às épocas do Natal e do Ano Novo.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1703 de 13/11/2017 solicitando apoio para a edição 2017 do

Natal ao Largo.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Apoiar a iniciativa do Natal ao

Largo dentro dos moldes anteriores”.---------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 1715 de 15/11/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 30 de novembro.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

FIDELIDADE

Presente e-mail com entrada nº 1717 de 15/11/2017 remetendo simulação de seguro automóvel

para a carrinha.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a cotação para o seguro

da carrinha da Junta de Freguesia de matrícula 17-SE-15, no valor de 566,78 €”.-----------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 1721 de 15/11/2017 para inauguração da Exposição de Pintura

de António Caetano que terá lugar no próximo dia 24 de novembro no Centro de Artes de

Sines.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo e felicita pela exposição de pintura Persistência do

Mito”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 1728 de 16/11/2017 remetendo ficha de apoio técnico –

Utilização do saldo da gerência anterior.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente e-mail com entrada nº 1737 de 17/11/2017 solicitando apoio/subsídio para desenvolver

a atividade sociocultural.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Conforme informado em reunião

de 13 de novembro, não dispomos de verba orçamentada para o efeito, no entanto, estamos

disponíveis para analisar caso a caso solicitações pontuais para apoio ao Carnaval de Sines”.--

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2017 –  23 NOVEMBRO

ALENTEJO LITORAL PELO AMBIENTE

Presente e-mail com entrada nº 1738 de 17/11/2017 remetendo comunicado.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CEMETRA

Presente ofício com entrada nº 1740 de 17/11/2017 convocando para Assembleia Geral a

realizar dia 15 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente, Sr. Joaquim Serrão”.------------------------------------------------------

TAIPA

Presente e-mail com entrada nº 1743 de 20/11/2017 solicitando agendamento de reunião.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião para solicitação

de mais informação”.----------------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1744 de 20/11/2017 remetendo protocolo negocial.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovadas as datas propostas (5 e

19 de janeiro) para decisão de aprovação ou não da solicitação”.------------------------------------

ANA DENISE ALVITO

Presente e-mail com entrada nº 1746 de 20/11/2017 remetendo candidatura espontânea.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1747 de 20/11/2017 solicitando 50 cadeiras e 3 tampos para o

dia 08 de dezembro.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1748 de 20/11/2017 remetendo listagem de crianças para oferta

de prendas de Natal.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido informar a Associação de

Moradores da Sonega da pretensão da entrega dos presentes de Natal a todas as crianças da

Sonega dos 0 aos 10 anos”.--------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1751 de 20/11/2017 remetendo informação relativa a

candidatura – Prémio Nacional do Artesanato.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, felicitar pela

iniciativa e desejar sucesso na candidatura”.------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 1755 de 21/11/2017 remetendo informação.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2017 –  23 NOVEMBRO

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 1761 de 22/11/2017 remetendo informação relativa a possível

participação de seguro – vidro do Pavilhão.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aguardamos orçamento para

análise e pagamento pela Companhia de Seguros relativo ao vidro do Pavilhão da Junta de

Freguesia de Sines”.-----------------------------------------------------------------------------------------

LUÍS MANUEL DA SILVA

Presente proposta com entrada nº 1766 de 22/11/2017 remetendo preços de candeeiros de

secretárias.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir 5 candeeiros de secretária

no valor de 145,10 € + IVA, destinados às funcionárias afetas ao edifício sede da Junta de

Freguesia”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL

Presente com ofício com entrada nº 1769 de 22/11/2017 remetendo informação relativa a

colocação de paragem de autocarro para transporte escolar.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1770 de 23/11/2017 remetendo convite para visita às exposições

patentes.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

- Decidido realizar um jantar de Natal destinado aos funcionários e Executivo e Presidente da

Assembleia de Freguesia no dia 18 de dezembro.------------------------------------------------------

- Decidido autorizar as funcionárias Cristina Mata, Mónica Pinela e Ana Lúcia Venturinha para

a realização de formações nas áreas de Código dos Contratos públicos – execução dos contratos

e Legislação Administrativa.-------------------------------------------------------------------------------

- Decidido solicitar orçamento de baldes/carros Vileda destinados ao Salão do Povo e Pavilhão

da Junta de Freguesia de Sines.----------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTOS Nº 697,699,700 E

701/17 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 12/2017.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina

Abenta como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.-----------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo documentação em falta para análise de

mensalidade.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação de isentar a

mensalidade durante o ano letivo”.------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2017 –  23 NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

2º VOGAL

____________________________________